Ad hæc, Thamar Chananaea Phares mater, Raab Hiericūris mater Boozi, & Ruth Moabitis, eiusdem vxor, ethnica, inter Christi auias cōmemorantur: ut indicaretur eum lapidem esse angularem, quo Iudæi & gentiles in vnum coalescerent, sicutque ex his & illis quibus unicum ouile.

*Lib. 5. Antiq.
cap. 14.* Postremo, ut verbis Iosephi finiamus, Hæc quidem quæ de Rutha gesta sunt explanauimus, ostendere volentes Dei potentiam, cui possibile est ad dignitatis culmen euhere quoſ-

cunque voluerit: & ad quale perduxit Dauidem
huiusmodi ortum initis. Et de his haec tenus: nūc
mysticum sensum inuestigemus.

MYSTICA TOTIVS CAPITIS QVARTI EXPLICATIO.

1. **B**Ooz terrenus promissis fidem tam con-
stanter faciens, illum adumbravit, qui ec-
clesiæ licet peregrinæ, peccatrici, abiecta, &
magna ex parte ex idololatris collectæ, vni-
uersa quæ pollicitus fuerat, ad vnguem seruavit.
Non præteribit (inquit) iota vnū aut vnus apex,
donec omnia fiant. Cœlum & terra transibunt,
verba autem mea non præteribunt. Recepérat
se daturum semen mulieris, quod serpentis ca-
put contereret. Hoc mille modis Satanás impe-
dire studuit, nunc ad cædem Abelis Cainum ac-
cendens, mox inducens omnem carnem ut cor-
rumperet viam suam, & diluuio deleretur, postea
Ismaëlem, Esau, Pharaonem, Saulem, reliquos
quæ tyrannos prouocans, ut selectos ad hoc se-
men propagandum homines omnino deleret.
Verūm, nunquam promissi adimpletionem im-
pedire potuit. Deus semper in promissis verax,
diabolus mendax.

*Matth. 5.
Luc. 21.*

2. Portam in quam ascendit Booz spiritalis,
sanctissimam Deipatam Mariam intelligunt, cu-
ius uterum elegit in quo veluti in throno resi-
det. De hac porta Ezechiel vaticinatus est. Porta
hæc clausa erit: non aperietur, & vir non transiet

COMMENT. IN LIB. DRUTH

Ezech. 44. per eam quoniam Dominus Deus Israël ingressus est per eam, eritque clausa principi. Princeps ipse sedebit in ea. Hæc enim verè clausa fuit, ait Hieron. quæ & ante partum, & post partum virgo permanxit. Porta clausa, inquit post Augustinum, Hildephonsus, virgo est Maria semper intacta. Vir non transiet per eam, quia Ioseph non cognouit eam. Clusa fuit in æternum, quia Maria virgo est antè par partum, virgo in partu, & virgo post partum. Princeps in ea sedet, ut comedetur panem coram Domino, quia Dei filius in utero illius nouem mensium spatio moratus est: indéque egressus tanquam sponsus de thalamo suo, ut comedetur panem coram Domino, iuxta quod ipse dixit. Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui misit me patris.

Ps. 18.
Io. 4.

Is. 4. 32.

Rom. 7.

Ephe. 2.
Ps. 50.
Rom. 5.

3. Vetula Noëmi agros venales habens, vetus homo est, qui esu ligni vetiti innocentiam, iustitiam, vitam, cœlumque sibi ac posteris perdidit, ac se se, suosque diabolo vendidit. Portionem terre viuentium sibi ac nobis, sub terreni paradisi typo promissam, à se & filiis abdicauit. Ægyptius possessionem suam Pharaoni vendidit, ut hoc cibo potiretur. Exprobrat Dominus: Gratis venuti estis. Et Paulus totius generis humani misericordiam ingemiscens, Ego carnalis sum (inquit) venundatus sub peccato, id est, per carnis concupiscentiam ac peccata perinde diabolo ac damnationi obnoxius, atque seruus emptitius. Hac ergo venditione omnes nascimur filij iræ: omnes in iniuritatibus concipimus: omnes in Adam peccamus. Iustitia diuinæ igitur obstrepunt Pe-

lagiani, Zuingiani, & Caluiniani hæretici, atque gratiæ per Christum acquisitæ & oblatæ abienniant, cùm se suòlsque ex vteris matrum sanctos esse impudenter iactitant.

4. Boozus cœlestis tunc anonymum proximum de ducenda Rutha, & eius comparanda hæreditate conuenit, quando legis naturæ, atque Mosaïcæ obseruatoribus, suis viribus ac ritibus experiendum reliquit, an lapsum humanum genus redimere possent atque instaurare. Declinaverút omnes, & vulneratum à latronibus sauciaturumque hominem semiuiuentem præterierunt. Adam subducebat seipsum fugiens faciem Domini, Cain profugus vagabatur. Seth, Enos, Enoch, Lamech, Noë, Melchisedec, &c. peccatores seipso agnoscentes, ad hoc opus se ineptos esse confessi sunt. Nuptias istas detrectauit Moïses dicens: Obscero Domine, mitte quem miserrimus es. Refugit David orans: Ostende faciem tuā (i. Christum) & salvi erimus. Deus iudicium tuū regi da, & iustitiā tuam filio regis, id est, Messiae. Baptista quo inter natos mulierum non surrexit maior, huic negotio cedens, confessus est, & non negauit, confessus est quia non esset Christus. i. nec agrorum cœlestium redemptor, nec Ruthæ spiritualis sponsus & index.

*Luc. 10.
Gen. 3:8 & 4.*

5. Mysticus Boozus plurimos de senioribus ciuitatis, operis sui testes & adprobatores assumpsit, quando tot Patriarcha, tótque propheta aduentus sui, incarnationis, miraculorum, passionis, resurrectionis, & ascensionis præcones consequutus est. Abraham yidit diem eius, & gaui-

*Exod. 4.
Pj. 79:8 & 71.*

Io. 1.

*Io. 8.
Io. 5.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

sus est. Moses non solum de illo scripsit, sed & cum Helia in monte testimonium reddit. Zacharias, Symeon, Natanael, Nicodemus, Lazarus, Iairus, Centurio, Regulus, Gamaliel: quin imò hostes acerrimi eius Pilatus, Iudas, milites, maligni denique spiritus, eius deitatis, potestatis, & innocentiae vel inuiti testimonium publicum reddiderunt. In secundo ad nos aduentu sua æquitatis testes, & iudicij assessores habebit non solum angelos, sed & Apostolos sedentes super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Alij sancti cum illo de hoc mundo iudicabunt. Facient in reprobos iudicium conscriptum, quod non minima erit eisdem gloria.

6. Soli Boozo relicta est Rutha, quam ducet. Et unico Iesu Christo filio suo redimendæ ecclesiæ pater cœlestis munus concessit: quando dedit illi omnia in manibus: constituitque nullum aliud nomen sub cœlo hominibus dare, in quo eos oporteat saluos fieri. Solus Iosue, non Moses, populum perducere potuit in terram patriarcharum posteritati promissam. Nec Giezi, nec Heliæi baculus mortuum ad vitam reuocauit: ipsummet prophetam, i. Dei viuentis filium oportuit adesse, & carnem nostram sacratissimæ carnis suæ contactu vivificare. Nihil ad perfectum perduxit lex. Sanguine hircorum & taurorum deleri peccata non potuerunt.

Matth. 25.

Matth. 19.

1 Cor. 6.

Pf. 149.

Is. 13.

Act. 4.

4. Reg. 4.

Hib. 7.

7. Anonymus propinquus tum mysticè sibi calceum detraxit , cùm Iudaicus populus vrbe, patria, libertate, regno ac sacerdotio, quibus ante Christi aduentum ornatus, & quasi cothurnatus gloriose præ cæteris mortalium incedebat, priuatus & spoliatus fuit. Minatus illis fuerat Dominus per prophetas : Solemitates *vestras* *Isa.1.*
non ferā. Non suscipiā vltra munus de manibus *Malach.3.*
vestris. Prouocabo vos in eo qui nō est populus, & in gente stulta irritabo. Sceptrum illorum *Deut.32.*
detractum legimus à Romanis Crasso & Pompeio ; ab Herode Ascalonita , Antippa , Agrippa , Archelao , Philippo genere Idumæis ; Pilato , Festo , Fælice , aliisque populi Romani officiariis , à quibus sublata Iudæorum libertate , graui seruitutis iugo oppressi fuerunt. Sublatum fuit sacerdotium , quando pro Aaronicis sacrificiis , vnicum secundum ordinem Melchisedec Christus ordinavit. Iure ergo vestes suas eorum summum pontificem dilacerare , iure velum templi à summo vsque deorsum findi oportuit. Reprobatio facta est prioris testamenti , tanquam vilissimi cuiusdam ac detriti calcei , propter inutilitatem . Ablatum est ab eis regnum Dei , & datum est genti , quæ meliores *Matth.21.*
fructus proferat.

8. Nouis Boozi ac Ruthæ nuptiis multi in Beth-lehem congratulantur. Sublato velamine , naturam humanam terrena nativitate sibi copulante atque desponsante Verbo , angeli lætantes canunt : Gloria in

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Luc. 2.

altissimis Deo. Beth-lehemiticos pastores etiam ad collatandum unus illorum inuitat dicens: Anuncio vobis gaudium magnum quod erit omni populo. Et omnes qui audierunt mirati sunt, scribit Euanglista, de his quae dicta erant a pastoribus ad ipsos. Sed & Magi non ita multum postea superuenientes, videntes stellam quae velut digito illos in Beth-lehem dirigebat, gauisi sunt gaudio magno valde. Symeon sertex praegaudio quoque gestiens, dum puerulum suscepisset in vlnas suas, cecinit: Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace.

*Matth. 2.**Zec. 2.**Isa. 54.*

9. Ruthæ Moabitidi numerosam prolem ex suo Boozo exoptarunt: cuius rei mysterium in Ecclesia ex gentibus collecta adimpletum est. Nam fecunditate toto cælo Synagogæ liberos superauit. Hæc paucos intra Palestinæ angustias perperit: illa ab oriente & occidente, ab aquilone, & septentrione innumerabiles accedentes, ut baptismo & aliis sacris Deo per eam initiantur & generarentur intra paucos annos conspexit. Hac de re eam effuso gaudio bacchari iubet per Isaïa sponsus cœlestis. Lætare sterilis, quæ non paris: decanta laudem, & hinni quæ non pariebas: quoniam multi filij desertæ magis quam eius que habebat virum, dicit Dominus. Dilata locum tentorij tui, & pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas: longos fac funiculos tuos, & clausos tuos consolida. Ad dexteram eam & lævam penetrabis, & semen tuum gentes hæreditabit, & ciuitates desertas inhabitabit. His enim prædictitur conuersio infinitarum gentium ad Chri-

ad C
Apoc
rum10
tutis
mirati
re, o
obse
ti pr
nes
tes.
tu d
prox
moo
luce
voca
te' te
celeb
tha f
desp11
cta c
pani
sæ si
cessi
ues s
sunt
tes I
dem
serui
facti
auter

ad Christianam pietatem, per prædicationem Apostolorum & discipulorum, qui ex Hebreorum semine sati erant.

10. Mystica Rutha exemplum quoque virtutis est cunctis Ephratæis: cum tot virtutum, miraculorum, & donorum Spiritus sancti fulgore, omnes in sui admirationem, & sponsi amore, obsequiuimque prouocat. Iure comparatur monti præparato in vertice montium, superque omnes colles erecto, ad quem confluunt omnes gentes. Reginæ quoque stanti à dextris regis in vestitu deaurato, post quam adducuntur virgines, & proximæ eius adferuntur. Lucerna est non sub modio, sed super candelabrum constituenda, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Ciuitas etiam vocatur super montem ædificata, cuius splendore totus orbis illustratur. Atque hoc est nomen celebre, quod in Beth-lehem consequuta est Rutha spiritualis, id est, ecclesia à Christo vocata & despontata.

*Isa. 2.**Ps. 44.**Luc. 8: & 11.
Matth. 5.*

11. Rutha prius alienigena, Boozo suo iuncta ciuis ac municeps Beth-lehem, quæ domum panis significat, effecta est. Ecclesiæ quoque spōsæ suæ filiis ac discipulis spiritualis Boozus concessit, ut iam non sint hospites & aduenæ, sed ciues sanctorum & domestici Dei. Constanti spe sunt iam conuiuscitati, conresuscitati, & confidētes I E S V C H R I S T O in cœlestibus: imò eadem spe iam salui, & angelorum non solùm conservi, sed & conciues. Qui aliquando erant lögè, facti sunt propè in sanguine C H R I S T I. Hic autem tantisper commorantes reficiuntur pane

Eph. 2.

Sf

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

- Ie. 6.* illo qui de cælo descendit, & dat vitam mundo.
Mattb. 26. Panis iste manna veteri longè suauior ac præstātior, caro CHRISTI est, pro nobis in crucem tradita: & sanguis effusus in remissionem peccatorum. Cibis diuinis abundant mystici Boozi ac patrisfamilias domestici, interea dum Berengiani, Zwingiani, Caluiniani asoti, metonimiarū & figurarum suarum siliquas deuorantes, fame pereunt. Vmbræ à quibusdam perduellibus confictæ inhiantes, tanquam canes Aëlopici, in profluente submerguntur & pereunt.
- Iren lib. 2. cap. 12.*
- Io. 16.* 12. Haudquaquā infœcunda vnquā erit cælestis Rutha; nam mox ut iuncta fuit Boozo spiritali concepit ac peperit Zachariam, Simeonem, Annam, Pastores, Magos, Apostolos, discipulos, & innumerabilem credentium frequentiam. Mulier ista pariēs tristitia affecta est, sed post partum amplius non meminit pressuræ. Adumbrata est rursum per mulierem quam Ioannes consperxit amictam sole, & coronatam stellis duodecim, quæque in vtero habens clamabat paritura, & cruciabatur ut pareret. Confecta quippe fuit cruciatibus summorum dolorum, cum tot martyrum myriades eniteretur, sed inuitis septem capitibus, ac decem Draconis cornibus, id est omnibus tyrannis, schismaticis, & hæreticis, salua semper eusas & gaudens. Parit etiamnum quotidie Boozo suo, quotquot non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo, per verbum & sacramenta in dies nascuntur.
- Apoc. 12.*
- Io. 1.*

13. Anicula Noëmi gaudio perfusa paruulum
fuscipit gremio, & toto pectore diligit. Nec secus
Synagoga ad finem seculi Christum per fidem a-
gnoscet, amplexabitur, deosculabitur. Si fuerit *Is. 4.10.*
numerus filiorum Istraël tanquam arena maris, re-
liquæ saluæ fient. Per Heliam magnum mirabi-
lémque prophetam vltimo tempore Iudæos in
Christum esse credituros, celeberrimum est in
sermonibus, cordibúsque fidelium, scribit Au- *August.*
gustinus, 20. de ciuit. cap. 29.

14. Nec mysterio vacat, quod Ruthæ partus
Obed, id est seruus, cultor, seu operarius voce-
tur. Nam quos Ecclesia Deo parit, decet seruire
in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus die-
bus suis. Seruitus ista omni regno & imperio,
omnibus thesauris & opibus est anteferenda. E- *Luc. II.*
go seruus tuus sum, inquit Regum clarissimus, ac
prophetarum eximius, & filius ancillæ tuæ. Fre-
quentius se seruum Christi esse, quam vel Docto-
rem gentium, vel miraculorum patratorem glo-
riatur Apostolus. Oportet quoque spiritualis Ru-
thæ liberos, actuosos esse ac operosos. Nam iner-
tes coarguntur à sposo eius: Quid hic statis to-
ta die ociosi? Videant alij opera vestra bona, in- *Matth. 20.*
quit, vt glorificent patrem vestrum qui in cœlis *Matth. 6.*
est. Et iterum: Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ *Io. 5.*
facite. Paulus diuites huius seculi vetat superbè
sapere, aut in incerto diuitiarum sperare: ve- *I. ad Ti-*
rūm præcipit, eos omni studio incumbere, vt *mot. 6.*
diuites fiant in operibus bonis. Nam tandem ali-
quando de singulis omnium hominum iudicabi-